Comme nous l'avons dit lors de l'analyse des citations directes du Réatin présentes dans les *Étymologies*, il est clair qu'ici Isidore a repris la citation de Varron de l'*Ad nationes* de Tertullien. Dans le *LG* on retrouve la même citation dans une glose qui, cependant, attire l'attention.

La glose en question est assez longue et comporte le tag *Augustini*. Il ne s'agit pas d'une erreur dans ce cas-ci car le texte qu'on y lit correspond tout à fait à divers passages des livres deux et trois du *De genesi ad litteram*. Ce qui est intéressant, cependant, c'est qu'on y trouve aussi une paraphrase de la notice rapportée par Tertullien et reproduite par le Sévillan, y compris la citation de Varron. Puisque, dans ce cas-ci, la citation de Tertullien n'est pas précise, alors que dans les *Étymologies* l'évêque, comme on l'a vu, reprend de manière vraiment précise le texte de l'*Ad nationes*, on peut bien imaginer que cette glose a été rédigée pendant la deuxième phase d'élaboration du *LG*, celle pendant laquelle le noyau du glossaire a été enrichi de plusieurs notices provenant des *Étymologies*¹⁰⁶.

etym. 6, 7, 1 : Marcus Terentius Varro apud Latinos innumerabiles libros scripsit. Apud Graecos quoque Chalcenterus miris attollitur laudibus, quod tantos libros ediderit quantos quisque nostrum alienos scribere propria manu vix possit.

Hier. ep. 33, 1 : *Marcum Terentium Varronem miratur antiquitas quod apud Latinos innumerabiles libros scripserit. Graeci Chalcenterum miris efferunt laudibus quod tantos libros composuerit, quantos quivis nostrum alienos sua manu describere non potest. Et quia non otiosum est apud Latinos Graecorum voluminum indicem texere, de eo qui latine scripsit aliqua commemorabo, ut intellegamus nos Epimenidis dormire somnum, et studium quod illi posuerunt in eruditione secularum litterarum in congregandis opibus ponere.*

Liber Glossarum

LI61 *Librarios : Librarios — antea bibliopolas dictos. Librum enim Greci bibulum uocant. Librarii autem id est et antiquarii uocantur : sed librarii sunt qui et noua scribunt et uetera ; antiquarii, qui tantummodo uetera, unde et nomen sumpserunt. Ab scribendo autem scriba nomen accepit, officium exprimens uocabuli qualitate. Strumenta scribe kalamus et pinna. Ex his enim uerba paginis infiguntur ; sed kalamus arboris est, pinna auis ; cuius acumen in diabe diuiditur, in toto corpore unitate seruata, credo propter misterium, ut in duobus apicibus Vetus et Nouum Testamentum signaretur, quibus exprimitur uerbi sacramentum sanguine Passionis effusum. Dictus autem kalamus quod licorem ponat. Vnde et apud nautas calare ponere dicitur. Pinna autem a pendendo uocata, id est uolando. Est enim, ut diximus, auium. Foliae autem librorum appellatae siue ex similitudine foliorum arborum, seu quia ex follibus fiunt,*

¹⁰⁶ Cf. note 196 p. 248 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *ignis*.

id est ex pellibus, qui de occisis pecodibus detrahi solent ; cuius partes paginae dicuntur. Versus autem uulgo uocati quia sic scribebant antiqui sicut aratur terra. A sinistra enim ad dexteram primum deducebant stilum, deinde conuertebantur ad inferiori, et rursus ad dexteram uersus ; quod et hodieque rustici uersus uocant. Sceda est quod adhuc emendatur, et necdum in libris redactum est ; et est nomen Grecum, sicut et tomus. Quaedam genera librorum apud gentiles certis modulis conficiebantur. Breuiori forma carmina atque epistolae. Ad uero historiae maiori modulo scribebantur, et non solum in carta uel membranis, sed etiam et in omentis elephantinis textilibusque malbarum foliis atque palmarum. Cuius generis Cinna sic meminit (Cinna carm. frg. 11) Haec tibi Arateis multum inuigilat a lucernis / carmina, quis ignes nouimus aërios, / leuis in aridulo malue discripta libello / Prusiaca uexi munera nauicula. Circumcidi libros Sicilie primum increbuit. Nam inicio pumicabantur. Vnde et Catullus ait (Catull. 1, 1-2) Cui dono lepidum nouum libellum / arido modo pumice / expoliturum ? Marcus Terentius Varro apud Latinos innumerabiles libros scripsit. Apud Grecos quoque Calcinterus miris adtollitur laudibus, quod tantos libros addiderit quantos quisque nostrum alienos scribere propriam manum uix possit. De nostris quoque apud Grecos Origenes scripturarum labore tam Grecos quam Latinos operum suorum numerabit. Denique Hyeronimus sex milia librorum legisse fatetur. Horum tamen omnium studia Augustinus ingenio uel scientia sui uicit. Nam tanta scripsit ut diebus ac noctibus non solum scribere libros eius quisquam, sed nec legere quidam occurrat.

Nous avons bien vu, dans la section précédente, qu'ici Isidore reproduit de manière précise le texte de Jérôme. Dans le *LG* on retrouve aussi la citation de Varron, présenté comme l'auteur d'*innumerabiles libros*, dans une glose très intéressante.

Le premier intérêt de cette glose vient de ce qu'elle est dépourvue de tag. Dans ce cas-ci il semblerait logique de penser à une erreur car on ne voit pas d'autres étiquettes, ni parmi les entrées précédentes, ni parmi les entrées suivantes, qui nous pourraient faire penser à un cas de glissement.

Cette glose est intéressante aussi parce qu'elle est très dense et qu'elle reproduit des éléments qu'on retrouve dans trois différents chapitre du livre VI des *Étymologies* : le chapitre XIV (*librarios [...] tomus*) le XII (*quaedam [...] expoliturum*) et VII (*Marcus Terentius Varro [...] occurrat*).